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KẾ HOẠCH 

Truyền thông giáo dục sức khỏe năm học 2020-2021 

 

Căn cứ Kế hoạch số 91/YT-NĐC ngày 25 tháng 9 năm 2020 về Công tác Y Tế 

trường học năm học 2020 – 2021 của trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu.  

Ban truyền thông giáo dục sức khỏe trường học xây dựng Kế hoạch truyền thông 

giáo dục sức khỏe năm học 2020 – 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

Cung cấp những kiến thức, thông tin về công tác truyền thông giáo dục sức khỏe 

trường học.  

Xây dựng kế hoạch truyền thông và lịch truyền thông cụ thể trong năm học 2020-

2021 và tổ chức thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung và 

hình thức phong phú. 

Qua truyền thông giáo dục sức khỏe, toàn thể đội ngũ CB-GV-NV và học sinh sẽ 

được cung cấp những kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe ban đầu, về phòng chống 

dịch bệnh, an toàn thực phẩm, an toàn phòng chống tai nạn thương tích… và có những 

hành động tích cực, những hành vi tốt cùng góp sức thực hiện tốt công tác y tế trường học. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập hoặc Quyết định điều chỉnh, bổ sung 

nhân sự Tổ truyền thông giáo dục sức khỏe nhà trường.   

- Phó Hiệu trưởng phụ trách Y tế, xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục sức 

khỏe đầu năm học 2020-2021 (kế hoạch chung và lịch truyền thông cụ thể theo từng 

tháng). 

- Thực hiện góc truyền thông tại phòng y tế; thực hiện bảng tin truyền thông trong 

khuôn viên nhà trường. Thông tin truyền thông cần cập nhật, thay đổi mỗi tháng hoặc mỗi 

quý, chủ đề phù hợp với từng thời điểm. 

- Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe tại trường theo kế hoạch và lịch đã đề ra. 

Sau mỗi cuộc truyền thông phải thực hiện biên bản truyền thông (theo mẫu hướng dẫn), 

hình ảnh của buổi truyền thông và lưu hồ sơ y tế. 



- Kiểm tra kiến thức của học sinh tại trường (thông qua việc đặt câu hỏi trong các 

buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần hoặc trong các tiết sinh hoạt chủ nhiệm..) cũng như thông 

qua những hành vi tốt của học sinh để đánh giá mức độ tiếp thu và đáp ứng của học sinh. 

- Tất cả các tài liệu, phương tiện truyền thông cần được sử dụng một cách hiệu quả 

và lưu giữ cẩn thận để có thể dùng lâu dài. 

- Nhân viên y tế nhà trường cần tham gia đầy đủ và nghiêm túc các buổi họp cũng 

như các buổi tập huấn về chuyên môn. 

Trên đây là kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe năm học 2020-2021./. 

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 10 năm 2020 

 Nơi nhận:  KT. HIỆU TRƯỞNG 

 - Sở GD-ĐT TPHCM;   PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 - Lưu: VT, YT;                                                             

   (Đã ký) 

                                                                                                              

  Nguyễn Thị Quế Hương 

 

 

  



LỊCH TRUYỀN THÔNG GIÁO DỤC SỨC KHỎE 

Năm học 2020 – 2021 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 131/YT-NĐC ngày 02/10/2020) 
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  1 

 

 

  

- Truyền thông thông an 

toàn tiêm chủng 

- Phòng chống bệnh 

Tay- Chân- Miệng; Sốt 

Xuất huyết; Vệ sinh cá 

nhân; vệ sinh môi 

trường; Phân loại rác 

- Phòng tránh tai nạn 

thương tích cho trẻ trong 

nhà trường. 

Tháng 

09/2020 

Tại 

trường 

Giáo viên 

NVYT của 

trường 

 

  2 

- Phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp 

cấp do vi rút Covid-19 

gây ra 

- An toàn giao thông 

- Chế độ ăn cho trẻ bị 

thừa cân, béo phì 

-  Vệ sinh an toàn thực 

phẩm 

Tháng 

10/2020 

Tại 

trường 

NVYT trường - 

GVCN 
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- TCM- SXH, bệnh 

ZiKa, các loại bệnh 

dịch, HIV 

- Vệ sinh răng hàm mặt 

Tháng 

11/2020 

Các 

lớp 

Chi Đoàn 

thanh niên – 

GVCN - 

NVYT 

Phát tài liệu cho 

PHHS 

4 

- TT Phòng bệnh viêm 

đường hô hấp bệnh 

thường gặp khi thời tiết 

thay đổi. 

- Tuyên truyền phòng 

chống dịch bệnh tiêu 

chảy, cách chăm sóc trẻ 

bị tiêu chảy. 

Tháng 

12/2020 

Tại 

trường 

Chi Đoàn 

thanh niên – 

GVCN - 

NVYT 

Phát tài liệu cho 

PHHS 

 

 

5 

 

- Chế độ ăn cho trẻ 

SDD. 

-  Cách tẩy giun cho bé 

Tháng 

01/2021 

Tại 

trường 

NVYT trường - 

GVCN 

Phát tài liệu cho 

PHHS 

  

 

 

- Phòng chống ngộ độc 

thực phẩm trong ngày 

tết. Dấu hiệu bị ngộ độc, 

cách xử trí khi bị ngộ 

Tháng 

02/2021 

Tại 

trường 
NVYT trường  
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độc 

- TT phòng ngừa và sơ 

cứu dị vật đường thở.  
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- Phòng và tránh các 

bệnh về viêm da ở trẻ. 

Tháng 

03/2021 

Tại 

trường 
NVYT trường 

Phát tài liệu cho 

PHHS 
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- Phòng chống dịch bệnh 

Tay- Chân- miệng. 

- TT "Ngày thế giới 

không hút thuốc lá". 

- Hưởng ứng tuần lễ 

quốc gia về nước sạch 

và vệ sinh môi trường. 

Tháng 

04/2021 

Tại 

trường 

Chi Đoàn 

thanh niên - 

GVCN 

 

  

 

  9 

Thực hiện lịch tiêm 

chủng, uống vacxin cho 

trẻ đúng qui định, đúng 

thời gian ( nếu có). 

Tháng 

05/2021 

Tại 

trường 

NVYT trường - 

GVCN 
 


